
3 Artefakt měsíce
Udržet azimut!

4 Skleněné Sudety
Sudetské smetníky skrývají nepřeberné 
doklady umu jizerskohorských sklářů

12
18
20

26

28

32

37

40

46
50

Zachraňme historii
Detektoráři se podílejí na záchraně našeho 
společného archeologického dědictví

Stříbrné domky
Poblíž bývalých sudetských stavení čekalo 
na Kazima velké překvapení - a ne jedno

Jste mincičkář, válkař..., 
nebo se na nic nespecializujete? 
Odpovědi hledačů na naši anketní otázku

Nástupce starých 
samurajských mečů 
PetkoZberatel představuje další unikát ze své 
bohaté sbírky: důstojnický meč Kyu guntó

Dvacet let s Detektorwebem
Od svého zrodu v roce 2003 urazil
Detektorweb pořádný kus cesty

Návrat na starou cestu
Kasander se přesvědčil, že vrátit se na 
zdánlivě prohledaná místa s lepším detektorem 
a s preciznějším přístupem k hledání se může 
vyplatit

Bf V • vrVazme si zavazí
Sběrateli někdy opomíjená starověká 
mincovní závaží jsou důkazem vynalézavosti 
někdejších mincmistrů, kontrolorů 

v •0 a penezomencu

Když škarpy „dávaj“
Pěkný adrenalin zažil vachy při prohledávání 
míst, kde najde kuráž a výdrž hledat jen málokdo

30,5cm námořní kaňony d/45 
Historik vojenské techniky Jan Škarka 
představuje nejmohutnější námořní dělo, 
kterým v letech „velké války“ disponovalo 
rakouské námořnictvo

Poslední slovo
Povídka z pera Zdeňka Jarchovského

Knoflíkářova poradna
V pravidelné rubrice odpovídá na vaše 
dotazy sběratel Ivo Tomáš


